ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

 Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná -

                        CNPJ 78.121.936/0001-68  -  E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

Edital 023/2026
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ – PARANÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS

EDITAL N° 001/2025

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ, representada por seu Prefeito

Municipal, Sr.  GERSO FRANCISCO GUSSO, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições

contidas no Edital n° 001/2025, RESOLVE publicar  o Edital Especial do Resultado da Avaliação realizada pela

Banca de Heteroidentificação, conforme segue:

1. A Banca de Heteroidentificação realização seus trabalhos conforme ditames do Edital 019/2026 – da

Convocação dos Candidatos Inscritos como Afrodescentdentes – convocados para participar da Prova

específica de Identificação.

2. O Resultado da Prova de Heteroidentificação está publicado conforme Ata redigida pela Banca de

Heteroidentificação, conforme Anexo 01 deste Edital.

3. Foram confirmados que todos os candidatos convocados, que se autodeclaração afrodescendente, foram

identificados pela Banca Específica como Afrodescendentes.

4. Segue a relação dos Candidatos que passaram pela Prova de Identificação e foram idenettificados como

afrobrasileiro:

Nº
Inscrição

Candidato Cargo Condições Identificação pela

Banca
28923 Ana Claudia De Oliveira

Mattos
Professor Afrodescendente Sim

29461 Gabriela Chaves Professor Afrodescendente Sim

29146 Ana Vitoria Domingues
Ferreira

Professor Afrodescendente Sim

28824 Elyze Beatris Da Silva
Rodrigues

Professor Afrodescendente Sim

28407 Larissa Ascanio Psicologo Afrodescendente Sim

29240 Erika Ferreira Lopes
Professor de Apoio

Educacional e
Comunicação Alternativa

Afrodescendente Sim

Três Barras do Paraná/PR, 23 de fevereiro de 2026

                                                                                  GERSO FRANCISCO GUSSO

                                                                               Prefeito Municipal

  Três Barras do Paraná

ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

 Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná -

                        CNPJ 78.121.936/0001-68  -  E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

Anexo: Ata Final da Comissão de Heteroidentificação

ATA DA REUNIÃO DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2025

REUNIÃO DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2025

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis (21/02/2026), sábado, às 11h00,

reuniram-se, de forma presencial, na Escola Municipal Carlos Gomes, localizada na Avenida Paraná 1320,

Três Barras do Paraná,  os membros da Banca de Heteroidentificação do Processo Seletivo Simplificado

Edital nº 001/2025, executado pelo Instituto Unicampo de Desenvolvimento Acadêmico, Científico e Social,

para fins de formação e alinhamento dos trabalhos. Estiveram presentes os seguintes membros da banca:

Diego do Carmo (Presidente da Banca), Daniele Rodrigues Nunes (Membro) e Douglas Willian Santos

Fraga (Membro). Os trabalhos da banca averiguou que Larissa Ascanio da matrícula 28407; Elyze

Beatris Da Silva Rodrigues da matrícula 28824; Ana Claudia De Oliveira Mattos da matrícula 28923;

Ana Vitoria Domingues Ferreira da matrícula 29146; Erika Ferreira Lopes da matrícula  29240; Gabriela

Chaves da matrícula 2946,  concorda que os candidatos acima possuem as características fenotípicas

(cor de pele, tipo de cabelo, traços faciais) de uma pessoa negra/parda. É destacado a ausência do

candidato Gilson José Dembinski da matrícula 28648. Nada mais havendo a tratar, a banca foi encerrada

às 11h 41, e eu, Diego do Carmo, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos

presentes.

Três Barras do Paraná – PR, 21 de fevereiro de 2026.

		2026-02-24T15:28:52-0300
	GERSO FRANCISCO GUSSO:40988660059
	Eu sou o autor deste documento